
JUDETUL MURES 

COMUNA CRACIUNESTI  

PRIMAR      
 

 
 

 

 

DISPOZITIA  NR. 189 
din 30 septembrie  2024 

 
privind delegarea de atribuții viceprimarului comunei Crăciunești pe perioada concediului 

 de odihnă a primarului 

 

Primarul  comunei Crăciuneşti, judeţul Mureş  

Având în vedere cererea cu nr. 7334/30.09.2024 a Primarului comunei 

Crăciunești prin care solicită acordarea concediului de odihnă aferentă anului 2024 începând                                    

cu data de 30 septembrie 2024 și până în data de 21 octombrie 2024.  

Văzând prevederile art.1 și 9 din OG nr.80/28.08.2003 privind concediul de 

odihnă anual și alte concedii ale președinților și vicepreședinților consiliilor județene, precum 

și ale primarilor și viceprimarilor cu modificările și completările ulterioare 

În conformitate cu art 157 alin (1), alin (2), alin (3), alin (4) din O.U.G 

nr.57/2019 privind Codul administrativ 

  In temeiul art.196, alin (1), lit. b) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 

administrativ 

 

DISPUNE  

 

 Art 1. Pentru asigurarea conducerii operative și eficiente a activităților din aparatul de 

specialitate al primarului comunei Crăciunești cât și pentru o mai bună cuprindere a 

atribuțiilor ce sunt date prin lege în competența primarului ca șef al administrației publice 

locale, se deleagă viceprimarului Nagy Csaba-Istvan atribuții pentru perioada 30 septembrie 

2024 - 21 octombrie 2024, după cum urmează: 

 Viceprimarul va avea drept de semnătură cu privire la toate actele de autoritate a 

Primarului și va fi conducătorul instituției în perioada concediului de odihnă 

 Art.2 Se deleagă pe perioada concediului de odihnă următoarele atribuții: 

a) Emite dispoziții pentru situații ce nu suportă amânare și care impun adoptarea 

acestora 

b) Răspunde direct de ducerea la îndeplinire a dispozițiilor primarului , hotărârile 

Consiliului local și actele normative referitoare la activitățile specifice 

compartimentelor pe care le coordonează 

c) Reprezintă instituția în relația sa cu alte autorități sau instituții publice, coordonează 

și îndrumă activitatea birourilor și compartimentelor  repartizate prin organigrama 

d) Participă la ședințele consiliului local și dispune măsurile necesare pentru 

pregătirea și desfășurarea în bune condiții a acestora 

e) Exercită funcția de ordonator principal de credite 



f) Coordonează realizarea serviciilor publice de interes local, prin intermediul 

aparatului de specialitate sau prin intermediul organismelor prestatoare de servicii 

publice și de utilitate publică de interes local 

g) Ia măsuri pentru prevenirea și după caz, gestionarea situațiilor de urgență 

h) Ia măsuri pentru organizarea executării și executarea în concret a activităților din 

domeniile prevăzute la art.129 alin (6) și (7)  din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ 

 Art.3 In exercitarea atribuțiilor delegate, viceprimarul exercită atribuțiile menționate la 

art.1 în numele autorității primarului comunei și nu în nume propriu 

 Art.4  Prezenta dispoziție se comunică prin intermediul secretarului general al 

comunei în termenul prevăzut de lege Instituției Prefectului județul Mureș, viceprimarului 

comunei Crăciunești Nagy Csaba-Istvan și se va publica pe pagina de internet al comunei 

Crăciunești. 

 

 

PRIMAR 

BODO KAROLY-GYULA 

 
               Avizat 

     Secretar general  

   Kakasi Rita Izabella 


	JUDETUL MURES
	DISPOZITIA  NR. 189

